

## RI 10/12

### Fornecimento de energia elétrica da Copel cresceu 5,5% no 1S12

Este relatório analisa o desempenho do mercado de energia elétrica da Copel entre janeiro e junho de 2012 e tem como base de comparação os valores observados no mesmo período de 2011.

O fornecimento de energia elétrica da Copel, composto pelas vendas no mercado cativo da Copel Distribuição pelas vendas no mercado livre da Copel Geração e Transmissão registrou expansão de 5,5% entre janeiro e junho. O mercado cativo cresceu 4,0% e foi responsável pelo consumo de 11.671 GWh, enquanto o mercado livre da Copel Geração e Transmissão elevou-se 44,3%, consumindo 648 GWh no período.

#### Mercado Cativo – Copel Distribuição

A classe industrial cresceu 2,1%, consumindo 3.750 GWh no acumulado do semestre. Este resultado foi ocasionado (i) pelo crescimento da produção industrial paranaense, particularmente do setores de edição e impressão, refino de petróleo e álcool, madeira e alimentos, e (ii) pelo aumento do número de consumidores. Ao final de junho, esta classe englobava 32,1% do mercado cativo da Copel, com 83.186 consumidores atendidos.

A classe residencial consumiu 3.247 GWh, registrando crescimento de 4,6%, devido à continuidade do movimento de expansão do crédito e da renda. No final de junho de 2012, esta classe representava 27,8% do mercado cativo da Copel, totalizando 3.135.696 consumidores residenciais.

A classe comercial consumiu 2.532 GWh, o que representa um crescimento de 4,3%, influenciado pelo crescimento das vendas do comércio varejista na área de concessão. No final do período, esta classe representava 21,7% do mercado cativo da Copel e eram atendidos 323.493 consumidores.

A classe rural consumiu 1.049 GWh e cresceu 8,7%, em decorrência, principalmente, do aumento das exportações do agronegócio paranaense. Esta classe representa 9,0% do mercado cativo da Copel, e, ao final de junho, eram atendidos 376.473 consumidores rurais.

As outras classes (poderes públicos, iluminação pública, serviços públicos e consumo próprio) consumiram 1.093 GWh, aumento de 3,8%. Estas classes, em conjunto, equivalem a 9,4% do mercado cativo da Copel e totalizavam 52.585 consumidores no final do período.

A tabela a seguir apresenta o comportamento do mercado cativo aberto por classe de consumo:

	Nº de consumidores			Energia vendida (GWh)		
	Jun/12	Jun/11	%	1S12	1S11	%
Industrial	83.186	73.629	13,0	3.750	3.674	2,1
Residencial	3.135.696	3.008.656	4,2	3.247	3.103	4,6
Comercial	323.493	320.777	0,8	2.532	2.429	4,3
Rural	376.473	359.548	4,7	1.049	965	8,7
Outros	52.585	50.390	4,4	1.093	1.052	3,8
<b>Mercado Cativo</b>	<b>3.971.433</b>	<b>3.813.000</b>	<b>4,2</b>	<b>11.671</b>	<b>11.223</b>	<b>4,0</b>

## Mercado Fio (TUSD) - Copel Distribuição

O mercado fio da Copel Distribuição, composto pelo mercado cativo, pelo suprimento a concessionárias e permissionárias dentro do Estado do Paraná e pela totalidade dos consumidores livres existentes na sua área de concessão, avançou 2,2%.

	Nº de consumidores/ contratos			Energia distribuída (GWh)		
	Jun/12	Jun/11	%	1S12	1S11	%
Mercado Cativo	3.971.433	3.813.000	4,2	11.671	11.223	4,0
Concessionárias e Permissionárias	4	4	-	313	298	5,0
Consumidores Livres*	54	30	80,0	1.420	1.591	(10,8)
<b>Mercado Fio</b>	<b>3.971.491</b>	<b>3.813.034</b>	<b>4,2</b>	<b>13.404</b>	<b>13.112</b>	<b>2,2</b>

\* Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel DIS. Ao final de 2011, dois grandes consumidores livres migraram para a rede básica.

## Mercado Consolidado da Copel

A tabela a seguir apresenta as vendas totais de energia da Copel abertas entre Copel Distribuição e Copel Geração e Transmissão:

	Nº de consumidores/ contratos			Energia vendida (GWh)		
	Jun/12	Jun/11	%	1S12	1S11	%
<b>Copel DIS</b>						
Mercado Cativo	3.971.433	3.813.000	4,2	11.671	11.223	4,0
Concessionárias e Permissionárias	4	4	-	313	298	5,0
CCEE (MCP)	-	-	-	17	169	(89,9)
<b>Total Copel DIS</b>	<b>3.971.437</b>	<b>3.813.004</b>	<b>4,2</b>	<b>12.001</b>	<b>11.690</b>	<b>2,7</b>
<b>Copel GeT</b>						
CCEAR (Copel DIS)	1	1	-	662	657	0,8
CCEAR (outras concessionárias)	37	36	2,8	6.799	6.972	(2,5)
Consumidores Livres	14	8	75,0	648	449	44,3
Contratos Bilaterais*	3	2	50,0	548	529	3,5
CCEE (MCP)	-	-	-	45	25	75,8
<b>Total Copel GeT</b>	<b>55</b>	<b>47</b>	<b>17,0</b>	<b>8.702</b>	<b>8.632</b>	<b>0,8</b>
<b>Total Copel Consolidado</b>	<b>3.971.492</b>	<b>3.813.051</b>	<b>4,2</b>	<b>20.703</b>	<b>20.322</b>	<b>1,9</b>

Obs.: Não considera a energia disponibilizada através do MRE (Mecanismo de Realocação de Energia).

CCEE: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica

CCEAR: Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado

MCP: Mercado de Curto Prazo

\*Inclui Contratos de Venda no Curto Prazo

Curitiba, 1º de Agosto de 2012.

Atenciosamente,

Ricardo Portugal Alves

Diretor de Finanças, Relações com Investidores e de Controle de Participações

Para outras informações, entre em contato com a equipe de Relações com Investidores:  
ri@copel.com ou (41) 3222-2027